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Drømme for det nye Nyholm 

- den kulturhistoriske perle i Københavns Havn 

 

Christian IV havde visioner. Han forvandlede København fra en middelalderby til 

en flot renæssanceby. Hvordan ville København have set ud, hvis det ikke var for 

Christian IV?  

 

I 400-året for grundlæggelsen af Christianshavn har vi muligheden for at gøre ham 

kunsten efter og virkeliggøre visionerne for en levende havn i en mangfoldig og 

bæredygtig hovedstad. 

 

Baggrund 

Forsvaret forlader nu Nyholm, som i mere end 300 år har fungeret som orlogsværft 

og marinestation. Den 1,2 km2 store ø er et historisk sted på linje med Kronborg. 

Nyholm rummer Rigets Flag, Philip de Langes mastekran, Batteriet Sixtus og en 

række andre fredede og bevaringsværdige bygninger og monumenter. Nyholm er 

ankerplads for kongeskibet Dannebrog og skoleskibet Georg Stage og har en 

særegen ø-stemning, som udgør et rekreativt modstykke til den pulserende by. 

 

Drømmene 

Lad os gribe muligheden og omskabe det for mange upåagtede militære område til 

et åndehul og et folkeligt oplevelsessted for københavnere og byens gæster. Lad os 

inspireres af Central Park i New York, Museumsøen i Berlin og Skeppsholmen i 

Stockholm, men give Nyholm vores egen danske signatur ved at kombinere de 

natur- og kulturhistoriske oplevelser med det gode dagligliv. 

 

Her kan skabes et levende maritimt- og kolonihistorisk museum, små værksteder, 

teater- og musiksteder, spisesteder og handlende, men også blandede boliger, 

børnehaver og legepladser.  

 

Et sted, der giver mulighed for en bedre hverdag med plads til en blanding af 

hverdagsliv, det kreative liv, det sunde liv, det kulturelle liv og den levende 

historie.  

 

En levende bydel, hvor man kan ånde, bo, opleve og bevæge sig frit - uden biler - 

hvor man kan slippe kreativiteten løs og udvikle byen sammen.  

 

En bydel, der understreger Københavns unikke storbymiljø med grønne områder, 

en ren havn og en verdenskendt cykelkultur. En bydel, der kan være med til at løfte 

København ind i storbyernes superliga i 2025. 
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 Nyholm kan blive Københavns nye grønne åndehul tæt på vandet midt i 

byen. Et byrum, der inviterer til et mangfoldigt og unikt storbyliv. Et 

folkeligt oplevelses- og samlingssted med mulighed for en bedre hverdag 

for alle og med respekt for stedets historie. 

 En levende bydel, der har kant, er ansvarlig og dynamisk, og som giver 

mulighed for individuelle forskelle. 

Helhedsplan for hele Nyholm 

For at virkeliggøre visionen må de ansvarlige myndigheder handle i fællesskab og 

sikre, at Nyholm ikke bliver solgt i småbidder til højestbydende. Kulturministeriet, 

Forsvarsministeriet og Københavns Kommune skal sammen tage det første skridt 

og udskrive en international idékonkurrence om at skabe en Helhedsplan for 

Nyholm – en plan som skal lægge vægt på samspillet mellem de unikke bygninger, 

voldanlæggene, den 400 år gamle historie og nutidens behov for liv, oplevelser og 

grønne områder midt i Københavns Havn.   

 


